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 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY  
 

 

Vážení spoluobčané, 

nový rok je před námi a já mám tu čest Vás opět pozdravit na stránkách Radničních 
listů. Rok 2024 nebyl jednoduchý. Povodně, které zasáhly naši obec v září, nám připomněly, 
jak křehké a zároveň silné může být lidské společenství. Jsem nesmírně hrdý na to, jak Branná 
tuto zkoušku zvládla – s odvahou, soudržností a vzájemnou pomocí.  

Rok 2025 přináší nové výzvy. Čeká nás například pokračování obnovy poškozené 
infrastruktury, další kroky při řešení odpadového hospodářství, ale také hledání cest k 
udržitelnému rozvoji naší obce. Budeme se i nadále snažit naslouchat Vašim podnětům a 
hledat cesty, jak společně posunout Brannou kupředu. 

Pevně věřím, že i letos najdeme dost příležitostí k setkávání při kulturních, 
sportovních či komunitních akcích. Právě tyto chvíle, kdy se potkáváme a sdílíme radost, 
dávají obci její duši. 

Přeji Vám všem pevné zdraví, štěstí, spokojenost a dostatek sil do nového roku. 

S úctou, Váš starosta Ing. Martin Alexa 
 



 VOLNOČASOVÝ KLUB BRANNÁ 
 

V novém roce jsme se s dětmi sešli poprvé v úterý 7.1.2025 a to rovnou při příležitosti 
Tříkrálové sbírky. Letos jsme se sbírky zúčastnili již potřetí a opět mělo naše koledování 
veliký úspěch a význam! Podařilo se nám posunout laťku opět o kousek výš a vybralo se 
nádherných 7 400 korun českých. Vám všem, kteří jste přispěli, moc děkujeme!  

Hned další týden jsme pro děti uspořádali malé závody v sáňkování. Dráhy jsme 
dopředu připravili na pozemku Marietky Kráčmar, která nás pozvala, pohostila teplým čajem 
a vytvořila venkovním osvětlením moc příjemnou atmosféru. Postaven byl i veliký skokánek, 
který si také všichni s radostí vyzkoušeli a po rozježdění všech závodníků jsme zahájili závod 
samotný. Výherce byl odměněn a všichni spokojeni.  

Chladné dny jsme s dětmi trávili v klubovně. Vyzkoušeli jsme si hry pro rozvoj, děti 
vytvořily tvárnou hmotu z natrhaného papíru, lepidla a barev. Tyto hmoty různých barev 
potom nanášely na velký karton s předkresleným motivem. Této výtvarné technice jsme 
věnovali více času a vznikla nádherná díla.  

V únoru jsme v klubovně uspořádali rukodělný workshop. Janča a Adélka Kristenovy 
přijaly naše pozvání a nachystaly pro děti materiál pro výrobu korálkových náramků a 
z bavlnek pletených panáčků. Spoustu výtvarného materiálu nám poté holky darovaly a za 
jejich činnost i dar jim moc moc děkujeme!  

Na začátku března jsme společně s Kulturním spolkem Branná zorganizovali 
Masopustní průvod. Pro děti jsme nachystali spoustu zábavných her, vyrábění i hraníčko pro 
nejmladší účastníky. Této akci předcházela společná výroba tradičních barevných vysokých 
čepic z tvrdého papíru a barevného krepáku v našem klubu.  

Začátkem jara jsme s dětmi vyrazili na putování za pokladem, nebo jsme vyráběli 
dekorace s jarním osením. Trávili jsme volný čas na hřišti a hráli týmové hry. Dětem jsme 
zakoupili a připravili Jarní stezku s poznáváním květin a mladší děti si navíc vyzkoušely 
vzdělávací činnosti s tématikou zaměřenou na růst rostlin. Zde bychom rády poděkovaly 
Kačce Haltmarové, která vymyslela a uskutečnila tento poutavý a zážitkový program pro 
mladší děti. Děkujeme!  

Nesmíme zapomenout na ještě jedno poděkování a to Milanu Dobiášovi, od kterého 
jsme nedávno obdrželi hodnotný sponzorský dar. Určitě ho využijeme. 

První den v dubnu jsme se věnovali tvorbě Morany. V neděli 6.4. 2025 jsme ji 
společně vynesli z vesnice, přivítali jaro a opekli si něco dobrého na ohni.  

 

 



V sobotu 12.4. budou veřejné Velikonoční dílničky. Za dobrovolný příspěvek si rodiče 
s dětmi budou moci vyrobit krásné jarní dekorace či uplést pomlázku. Začneme v 9:00 
v prostorách naší klubovny. (O. Alexa Staroveská a D. Stejskalová)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 KONÍ RÁJ 
 

Jaro je tady a s ním i první číslo letošních Radničních listů. Ráda bych touto cestou za 
Koní Ráj poděkovala za uplynulý rok každému, kdo nás jakkoli podpořil. Děkujeme, že se 
zajímáte, že chodíte na akce, kterých se s koníky účastníme a které pořádáme, děkujeme za 
každý váš příspěvek, milé slovo a podporu. Díky, že Vás koně zajímají a máte chuť se učit 
něčemu novému. Velké díky patří Farmě Branná, paní Skřivánkové a zaměstnancům, kteří 
nám technicky zajišťují návoz sena a vždy vyhoví mým požadavkům a tím nám neskutečně 
ulehčují práci. A velké díky každému z vás, kdo jste nám během roku jakkoli pomohl, koníky 
pohladil, donesl mrkev, jablíčko, pásku na ohradu a jiné milé drobnosti. Vážíme si toho! 
 

 



Máme před sebou třetí pastevní sezónu a s ní i spoustu hezkých akcí, na kterých nás 
můžete potkat. I letos budeme pokračovat v rotačním způsobu pastvy, takže koně budete opět 
vidět i u pramene. Tento pozemek je pro koně z hlediska terénu nejnáročnější, ale zároveň je i 
velmi oblíbený z důvodu rozmanitého složení bylin. 

Možná si říkáte, že kůň patří na krásnou trávu a na rovinu. Nenechte se mýlit. On totiž 
ten kopec je pro kondici a správné zdravé dýchání úplně nejlepší. A ten "plevel", tak ten taky 
není vůbec k zahození! Znáte devětsil lékařský? Prostě starý známý lopuch. Říká se mu také 
velké koňské kopyto a dává přednost vápenaté vlhké půdě. Oddenky se používají i v 
krmivářství a pro koně má následující účinky: 

> působí protikřečově 
> výborně tlumí kašel 
> působí výrazně spasmolyticky (tiší bolest) 
> reguluje látkovou výměnu 
> působí protirevmaticky 
 
A co je také důležité? Tohle je to magické místo, kde můžete najít kriticky ohrožený 

druh motýla. Jasoň dymnivkový je drobný bílý motýlek s dvěma černými tečkami na křídlech. 
Najdete ho už jen na pár místech Moravy, v Čechách už vyhynul. Tak až půjdete třeba na 
vlak, nebo na výlet po zelené naučné stezce Pasák, tak se zastavte a rozhlédněte se kolem 
sebe. Je toho spousta, co my lidé na první pohled nevidíme. 

 
Na závěr bych se s Vámi chtěla podělit 

o krásnou událost. Možná jste si všimli, že 
nás opustila rezavá kobyla. Přišla k nám na 
začátku léta 2023 z důvodu problémového 
chování a občasné agresivity vůči lidem. Díky 
výcviku a práci u nás, se z ní stal skvělý 
sebevědomý parťák na toulky přírodou i do 
hobby sportu. Po roce a půl jsme se s ní 
rozloučili a vrátila se zpět ke svému majiteli. 
Tímto jim přeji spoustu krásných společných 
zážitků, vzájemného porozumění a respektu 
na společné cestě. 

 
Pokud máte zájem nahlédnout do 

koňského světa, neváhejte se ozvat na 
telefonní číslo 703 559 494. K dispozici 
máme dárkové poukazy na vyjížďky do 
přírody, vodění na koni nebo i půldenní 
program dle Vašich požadavků (vhodné pro 
skupiny). Přeji Vám krásné jarní dny! (M.Kráčmar) 

 

 



 INFORMACE OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 
 

Poslední veřejná schůze zastupitelstva obce Branná se konala ještě v zimním období 
dne 27. února od 18:00 hod. na obecním úřadě. Účast občanů tentokrát nebyla nijak velká, 
proto velmi děkujeme těm, kteří na ni přišli. 

Na začátku schůze zastupitelstvo schválilo poskytnutí finančních darů pro Charitu 
Šumperk ve výši 5 000 Kč, Společnost pro ranou péči 5 000 Kč a Koní ráj ve výši 15 820 Kč 
(dar ve výši stanoveného ročního nájmu). 

Starosta obce informoval občany o zvyšujících se nákladech a příjmech obce 
v minulých letech. Od roku 2019 se tyto dvě položky postupně zvyšují, v roce 2023 nám 
stouply nejvíce, a to z důvodů přijaté a investované dotace na opravu cest v obci ve výši cca 6 
mil. Kč. Za rok 2024 se výdaje obce ustálily na 10,6 mil. Kč a příjmy na 12,7 mil. Kč, je tedy 
vidět, že obec hospodaří správně a tvoří si i určitou rezervu, kterou v nenadálých situacích, 
alespoň částečně, můžeme použít k případnému dofinancování. 

Zastupitelstvo obce dále schválilo podepsání příkazní smlouvy s advokátní kanceláří 
JUDr. Mrázek & JUDr. Žák ze Šumperka z důvodů právní pomoci obci. Tyto situace, které 
vyžadují právní posouzení, se objevují stále častěji a rozhodování je lépe zkonzultovat 
s odborníky. Cena za tuto službu je 2 500 Kč bez DPH za 1 hodinu, účtováno nám je po 15 
min. práce. 

V rámci očekávané dotace na rekonstrukci budovy pro novou dětskou skupinu v areálu 
bývalé mateřské školky bylo nutné na veřejném zasedání schválit i aktualizaci Strategického 
plánu rozvoje obce 2025-2029, právě o 25 mil. Kč na tuto opravu. Jednomyslným hlasováním 
byl tento strategický dokument obce aktualizován.   

V poslední části veřejné schůze proběhla krátká diskuze s přítomnými občany ohledně 
doplnění/rozšíření žlutých kontejnerů na plastový odpad u bytovek a paneláků, případně u 
ubytovny a na vleku. Dále byla obec požádána o pomoc při opravě přístřešku na popelnice 
mezi bytovými domy č. p. 193 a 194, s čímž souhlasí. 

Na další veřejnou schůzi zastupitelstva obce Branná všechny občany srdečně zveme, 
informace o přesném termínu konání Vám přijde prostřednictvím Munipolis nebo je vždy 
zveřejněna na úřední desce obce minimálně 7 dní před jejím konáním. Budeme se těšit! 
(Š.Řehová) 

 

 

 

 



 UŽITEČNÉ  INFORMACE 
 

Virus, který nezabíjí, ale ničí: Nevstupujte na pastviny, chráníme naše stáda 

Vážení spoluobčané, v posledních týdnech se v sousedních zemích, konkrétně na 
Slovensku a v Maďarsku, objevila nebezpečná virová nákaza – slintavka a kulhavka (SLAK). 
Toto vysoce infekční onemocnění postihuje všechny sudokopytníky, tedy skot, prasata, ovce, 
kozy, ale i volně žijící zvířata, jako jsou jeleni či divoká prasata. Onemocnění se šíří snadno 
přímou cestou – mezi zvířaty a i nepřímo (například větrem, potravinami nebo na 
automobilech či šatech lidí, kteří přijdou do styku s nakaženými zvířaty). I když není 
přenosná na člověka, lidé mohou nákazu přenést mezi chovy vnímavých zvířat. 

Proč je slintavka a kulhavka tak nebezpečná? Virus SLAK je extrémně nakažlivý, s 
nemocností zvířat až 100 %. I když smrtnost je relativně nízká (kolem 5 %), infikovaná 
zvířata vylučují virus do okolí po celou dobu onemocnění, což vede k rychlému šíření nákazy. 
Napadená zvířata trpí bolestivými puchýři v ústech a na končetinách, což jim ztěžuje příjem 
potravy a pohyb.  

Co se stane, když se nákaza rozšíří i na naše území? V případě potvrzení nákazy 
v některém z místních chovů je podobně jako u jiných nebezpečných nákaz vyhlášeno 
ohnisko, vnímavá zvířata v ohnisku musí být v souladu s evropskou i národní 
legislativou utracena a jejich těla bezpečně zlikvidována, jsou vymezena uzavřená 
pásma (o poloměru 3 a 10 km) a v nich přijata přísná hygienická opatření. Jde zejména o 
omezení přemísťování vnímavých zvířat mezi hospodářstvími, zákaz pořádání akcí, jako jsou 
výstavy či jiné svody zvířat a zpřísnění pravidel biologické bezpečnosti v chovech, do jisté 
míry může být v pásmech omezen i pohyb osob, ale vždy jen ve vztahu k možnému riziku 
nákazy. V pásmech by byly prováděny intenzivní kontroly v chovech vnímavých zvířat 
s odběrem vzorků na SLAK. V případě pokračujícího zhoršení nákazové situace by mohla 
přijít i další opatření nad rámec veterinární legislativy. 

Jak můžete pomoci chránit naše stáda? Abychom zabránili zavlečení této 
nebezpečné nákazy do našeho regionu a ochránili stáda krav pasoucí se na okolních kopcích, 
žádáme vás o následující opatření: 

 Nevstupujte na pastviny, zemědělské farmy či do prostor s chovem 
hospodářských zvířat 

 Vyvarujte se nákupu a dovozu sudokopytníků ze zemí, kde byla nákaza 
potvrzena  

Vaše pochopení, vstřícnost a spolupráce jsou klíčové pro ochranu našich zvířat a 
zemědělství. Společně můžeme zabránit šíření této závažné nákazy a uchovat zdraví našich 
stád. Děkujeme Vám za pochopení, Vaši vstřícnost a součinnost. (F.Winter) 

 



 KLUB SENIORŮ Z KOLŠTEJNA 
 

Klub seniorů z Kolštejna Vás srdečně zve na VELIKONOČNÍ JARMARK, který se 
bude konat v pátek 18.4.2025 od 14.00 hodin. Přijďte se tedy podívat do knihovny na obecní 
úřad, budeme mít připraveno skvělé občerstvení (punč a bramboráky), ale také velikonoční 
mazance a dekorace. Těšíme se na Vás. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZAJÍMAVOST 
 

Lidé ze Šumperska a Jesenicka líčí své osudy v knize Navzdory osudu 

Nakladatelství Pavel Ševčík - VEDUTA vydalo novou knihu Navzdory osudu od 
historika Víta Lucuka z Vikýřovic. Příběhy vychází z autentických výpovědí pamětníků, které 
navazují na projekt občanského sdružení Post Bellum. Třiapadesát jedinečných životních 
osudů – odbojářů, vězňů, sudetských Němců, volyňských Čechů, Slováků z Rumunska, 
perzekvovaných lidí kvůli víře, majetku nebo názoru, rodáků z dnes již zaniklých osad na 
Šumpersku a Jesenicku, osobností undergroundu, kultury a pádu komunismu v našem kraji….  

 



Kniha je volným pokračováním knih Přežili svou dobu, Zapomenutí svědkové, 
Vzpomínky zůstaly a Tíživá svědectví a obsahuje desítky dokumentačních fotografií. V 
prodeji je ve všech kamenných i internetových knihkupectvích. 

 
Jedno z těchto vyprávění je také o Aloisii Stanzelová z Branné: 
 
Aloisie Stanzelová, za svobodna Scholzová, se narodila 20. prosince 1932 v osadě 

Medvědí Rokle (německy Bärengraben) stojící v jižním podhůří Rychlebských hor. Tak jako 
naprostá většina místních obyvatel byli i rodiče německé národnosti. Za druhé světové války 
bojovali dva její bratři ve wehrmachtu. Oba přežili. Kvůli otcově práci v grafitových dolech v 
Malém Vrbně rodinu nezařadili do odsunu Němců. V roce 1948 je ale vystěhovali do Malého 
Vrbna. O čtyři roky později se sice mohli vrátit, ale jejich dům již patřil Československým 
státním lesům a museli v něm platit nájem. V roce 1956 se Aloisie provdala za Josefa 
Stanzela, který byl také německé národnosti. Pocházel z Vikantic (německy Weigelsdorf) a i 
jeho rodina nebyla kvůli otcově práci v dolech v Branné zařazena do odsunu Němců. O rok 
později se manželé Stanzelovi přestěhovali do Branné, kde se jim také narodil syn Walter a 
kam za nimi přišli rodiče pamětnice. Aloisie pak pracovala jako traťový dělník u 
Československých státních drah a od roku 1971 až do odchodu do penze v přidružené výrobě 
tuhových dolů v Malém Vrbně. V roce 2024 bydlela stále v Branné.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 DĚTSKÁ SKUPINA BRAŇÁČCI 
 

Nová pravidla pro přijetí dětí do dětské skupiny Braňáčci a rozšíření kapacity 

Dětská skupina Braňáčci v Branné přijímá nové děti pro školní rok 2025/2026. V této 
souvislosti byla aktualizována pravidla pro přijetí, která reflektují snahu o spravedlivý výběr 
na základě potřeb rodin a kapacitních možností zařízení. 

Mezi klíčová kritéria přijetí patří: 

 Trvalé bydliště dítěte v obci Branná (6 bodů) nebo sousedních obcích (2 body), 

 Zaměstnání obou rodičů (3 body) nebo jednoho rodiče (1 bod), 

 Docházka sourozence do dětské skupiny (2 body), 

 Typ docházky dítěte – celodenní (3 body) nebo půldenní (1 bod), 

 Účast na adaptačním programu – pravidelná (3 body), nepravidelná (1 bod), 

 Splnění základních hygienických dovedností dítěte. 

Každá přihláška bude posuzována bodovým systémem a v případě shody bodů 
rozhodne komise. 

Zápis do dětské skupiny proběhne 6. května 2025 od 15:30 hodin v prostorách DS 
Braňáčci. Potřebné formuláře a podrobnosti budou k dispozici na webových stránkách obce 
nebo přímo v dětské skupině. 

Od 1. září 2025 dojde k rozšíření kapacity dětské skupiny na 18 dětí, což umožní 
přijetí většího počtu zájemců a poskytne větší flexibilitu rodinám v Branné a okolí. 

V případě dotazů se obracejte na vedení dětské skupiny nebo na obecní úřad. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 DĚNÍ V OBCI 
 

Akce Ukliďme Česko, ukliďme Brannou, se opět setkala s úspěchem 

V sobotu 29. 3. 2025 se jako každý rok konala v naší obci akce – Ukliďme Česko, 
ukliďme Brannou. Ve spolupráci SDH Branná, obce Branná, Sokolu Branná a dobrovolníků 
jsme se opět vydali do všech světových stran okolo Branné a čistili přírodu od lidských 
odpadků.  

A že jich zase bylo! 

Po již několikaletém čištění přírody sice stále nacházíme staré skládky, ale je jich čím 
dál méně, což nás těší. Naopak tomu vidíme, kolik odpadků dokáží lidé vyhodit okolo silnic, 
na odpočívadlech nebo na místech, kde mají pocit, že je nikdo nevidí. Nejčastějšími odpadky 
jsou plastové láhve, plechovky od nápojů nebo papírové kelímky od kávy z benzinky. 
Nacházíme ale také pneumatiky, koberce, které vůbec nedokážeme pochopit, že někdo odloží 
jinde, než na místě tomu určeném. 

Děkujeme všem malým i velkým, kteří se naší společné akce a snahy alespoň trošku 
ulevit přírodě, účastní a budeme se těšit opět příští rok koncem března nebo začátkem dubna 
. (Š. Řehová) 
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